Εἰ δὲ ἡ δίκη πράττοιτο διὰ κηδεμόνων, οἷα καθεστῶσα προσάπων, ἢ κηδεμόνων δεῖται, τὰς τοιαύτας τῶν ἀρνησεων ποιήσεις, ὅταν ἐπ' οἰκείους αὐτῶν τῶν κηδεμόνων γένοντο γράμμασι, μὴ κατὰ τῶν κηδεμονευομένων, ἀλλὰ κατὰ αὐτῶν φέρεσθαι τῶν τὴν ἀσχήμονά τε καὶ ἀπρεπῆ ταύτην ὄρνησιν ποιησαμένων. εἰ δὲ τις ἐτέρα καταδίκης αὐξῆσις η ἐις τὸ διπλοῦν, η εἰς τὸ τριπλοῦν, η εἰς τὸ τετραπλοῦν, παρὰ τῶν ἀρχαίων νόμων η τῶν βασιλικῶν εἰςκηται διατάξεων, μενέτω μὲν ἐκεῖνη κατὰ τὸ οἰκεῖον σχῆμα, καθάπερ ἡμεῖς ἐν τοῖς ἡμετέροις ἴνστιτούτοις τε καὶ διγέστοις καὶ τῷ τῶν διατάξεων ἐνομοθετήσαμεν βιβλίῳ. τὸ δὲ ων τοῦτο προσθήκη τοῖς προτέροις ἔστω.

in utroque casu in duplum fiat³): non quod durioribus legibus gaudemus, sed ut per eas lites minuamus, et metu poenae citius hi dicant, quod confiteri convenit. In talibus igitur omni modo condemnationes hoc modo fieri volumus. Et si iudex adversus ea quid fecerit, sciat, sibi utpote legem violanti, poenas inde imminere. Haec autem dicimus, nisi forte actor probationibus renuntians sacramento rei initiationem, quae hactenus obtinuit, decidi voluerit. Nam si tale quid egerit, si quidem ab initio statim post initiationem iusirandum detulerit, et ille continuo confiteatur, quod initiatus erat, quod ad duplum attinet, sine periculo erit. Si vero iam diutius prolata lite tunc actor iusirandum detulerit⁴), et ille etiam ita confiteatur, de quo iusirandum delatum erat, dupli quidem poena eum eximimus, omnes autem sumtus, quos actor circa probations erogavit, iurecurando eius a estimandis ab eo, qui initio quidem negavit, postea autem confessus est, praestari iubemus. Sed et si numeratam sibi pecuniam negaverit⁵), postea vero solutiones a se factas alleget⁶), nihil ei prodesse⁷) vel solutiones revera praestitas sancimus, quin imo praecipimus, ut tota sors ab eo exigatur, eamque solam initiationis poenam sustineat: id quod etiam quidam anteriorum Principum constituit: nullo indicum ab hoc recedente, sed legis severitatem servaturo. Sed et si reus literas actoris protulerit, easque actor suas esse negaverit, ille vero comprobaverit, non solum illud debito reputetur, quod initiatus est, sed etiam alterum tantum adiiciat. Et in hoc casu iurisurandi praestandi ratio similiter in actore quoque observetur.

Si vero lis peragatur per tutores vel curatores, Nov. 18. quippe quae sit personarum, quae tutoribus vel cap. 9. curatoribus egent, tales initiationis poenae, cum circa ipsas tutorum vel curatorum literas contigerit, non his, qui sub tutela vel cura sunt, irrogentur, sed his, qui ad hanc improbam et dishonestam initiationem processerunt. Si quod vero aliud condemnationis augmentum vel dupli⁸), vel tripli⁹), vel quadrupli¹⁰) a veteribus legibus, aut principalibus constitutionibus introductum est, illud in suo statu permaneat, quemadmodum nos in Institutionibus nostris, et Digestis, et Constitutionum libro sanximus. Quod vero nunc statuimus, additamentum sit prioribus.